
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인육성 및 활동증진 (단위:천원)

해양수산과 28,240,312 28,481,031 △240,719

국 3,066,520 3,041,022 25,498

균 8,934,680 8,934,680 0

기 39,125 39,125 0

도 5,075,521 6,349,133 △1,273,612

군 11,124,466 10,117,071 1,007,395

어업경쟁력 강화 11,348,851 12,245,336 △896,485

국 2,960,655 2,935,157 25,498

균 43,680 43,680 0

도 3,421,992 4,812,854 △1,390,862

군 4,922,524 4,453,645 468,879

어업인육성 및 활동증진 1,638,633 1,426,537 212,096

국 29,498 4,000 25,498

균 43,680 43,680 0

도 486,702 412,875 73,827

군 1,078,753 965,982 112,771

구명조끼 보급 한시지원 50,996 0 50,996

국 25,498 0 25,498

도 25,498 0 25,498

402 민간자본이전 50,996 0 50,996

국 25,498 0 25,498

도 25,498 0 25,498

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,996 0 50,996

◎팽창식 구명조끼 보급 한시 지원
50,996 0 50,996

국 25,498 0 25,498

도 25,498 0 25,498

어업용 면세유 일부지원 815,000 658,500 156,500

도 244,500 197,551 46,949

군 570,500 460,949 109,551

307 민간이전 815,000 658,500 156,500

도 244,500 197,551 46,949

군 570,500 460,949 109,551

02 민간경상사업보조 815,000 658,500 156,500

◎어업용 면세유 일부지원
815,000 658,500 156,500

도 244,500 197,551 46,949

군 570,500 460,949 109,551

여성어업인 한마음대회 지원 4,600 0 4,600

도 1,380 0 1,380

군 3,220 0 3,220

307 민간이전 4,600 0 4,600

도 1,380 0 1,380

113,223원*563벌*80%

경정 815,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인육성 및 활동증진 (단위:천원)

군 3,220 0 3,220

02 민간경상사업보조 4,600 0 4,600

◎여성어업인 한마음대회 지원
4,600 0 4,600

도 1,380 0 1,380

군 3,220 0 3,220

수산증양식 및 자원관리 5,526,163 5,381,479 144,684

국 2,839,557 2,839,557 0

도 1,834,358 1,758,167 76,191

군 852,248 783,755 68,493

수산종자관리사업(전환사업) 270,714 210,000 60,714

도 227,400 176,400 51,000

군 43,314 33,600 9,714

206 재료비 270,714 210,000 60,714

도 227,400 176,400 51,000

군 43,314 33,600 9,714

01 재료비 270,714 210,000 60,714

◎수산종자 매입방류
270,714 210,000 60,714

도 227,400 176,400 51,000

군 43,314 33,600 9,714

양식수산물 재해보험료 지원 11,254 8,440 2,814

도 3,376 2,532 844

군 7,878 5,908 1,970

307 민간이전 11,254 8,440 2,814

도 3,376 2,532 844

군 7,878 5,908 1,970

02 민간경상사업보조 11,254 8,440 2,814

◎양식수산물 재해보험료 지원
11,254 8,440 2,814

도 3,376 2,532 844

군 7,878 5,908 1,970

자율관리어업 공동체 사무장 채용지원 25,156 0 25,156

도 7,547 0 7,547

군 17,609 0 17,609

307 민간이전 25,156 0 25,156

도 7,547 0 7,547

군 17,609 0 17,609

02 민간경상사업보조 25,156 0 25,156

◎자율관리어업 공동체 사무장채용 지원
25,156 0 25,156

도 7,547 0 7,547

군 17,609 0 17,609

해면 어류양식(가두리)시설 지원사업 56,000 0 56,000

4,600,000원*1개소

경정 270,714,000원

경정 14,067,000원*80%

12,578,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 수산증양식 및 자원관리 (단위:천원)

도 16,800 0 16,800

군 39,200 0 39,200

402 민간자본이전 56,000 0 56,000

도 16,800 0 16,800

군 39,200 0 39,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,000 0 56,000

◎해면 어류양식(가두리)시설 지원
56,000 0 56,000

도 16,800 0 16,800

군 39,200 0 39,200

어업인 생산기반 지원 4,184,055 5,437,320 △1,253,265

국 91,600 91,600 0

도 1,100,932 2,641,812 △1,540,880

군 2,991,523 2,703,908 287,615

동산항 해수냉각기 지원 160,000 120,000 40,000

도 48,000 36,000 12,000

군 112,000 84,000 28,000

402 민간자본이전 160,000 120,000 40,000

도 48,000 36,000 12,000

군 112,000 84,000 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 120,000 40,000

◎동산항 해수냉각기 지원
160,000 120,000 40,000

도 48,000 36,000 12,000

군 112,000 84,000 28,000

물치항 수산물 종합판매장 건립(전환사업) 0 1,656,000 △1,656,000

도 0 1,656,000 △1,656,000

402 민간자본이전 0 1,656,000 △1,656,000

도 0 1,656,000 △1,656,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 1,656,000 △1,656,000

◎물치항 수산물종합판매장 건립
0 1,656,000 △1,656,000

도 0 1,656,000 △1,656,000

수산물 가격지지 수매비 일부 지원 47,885 40,500 7,385

도 14,365 12,150 2,215

군 33,520 28,350 5,170

307 민간이전 47,885 40,500 7,385

도 14,365 12,150 2,215

군 33,520 28,350 5,170

02 민간경상사업보조 47,885 40,500 7,385

◎수산물 가격지지 수매비 일부 지원
47,885 40,500 7,385

도 14,365 12,150 2,215

군 33,520 28,350 5,170

80,000,000원*1개소*70%

경정 200,000,000원*80%

경정 0원

경정 53,205,000원*1개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인 생산기반 지원 (단위:천원)

어선수리소 현대화 지원 132,440 0 132,440

도 39,732 0 39,732

군 92,708 0 92,708

402 민간자본이전 132,440 0 132,440

도 39,732 0 39,732

군 92,708 0 92,708

02 민간자본사업보조(이전재원) 132,440 0 132,440

◎어선수리소 현대화 지원
132,440 0 132,440

도 39,732 0 39,732

군 92,708 0 92,708

어촌어항 주변정비 134,000 120,000 14,000

401 시설비및부대비 134,000 120,000 14,000

01 시설비 134,000 120,000 14,000

◎어항주변 안전시설물(난간) 유지보수
5,000 0 5,000

◎어항주변 안전시설물(구명함) 유지보수
5,000 0 5,000

◎어항주변 안전시설물(표지판) 유지보수
4,000 0 4,000

어항 유지관리 105,000 100,000 5,000

401 시설비및부대비 105,000 100,000 5,000

01 시설비 105,000 100,000 5,000

◎어항 안전시설물(난간) 유지보수
5,000 0 5,000

연근해어선 기관 대체 지원 112,250 93,600 18,650

도 33,675 28,080 5,595

군 78,575 65,520 13,055

402 민간자본이전 112,250 93,600 18,650

도 33,675 28,080 5,595

군 78,575 65,520 13,055

02 민간자본사업보조(이전재원) 112,250 93,600 18,650

◎연근해어선 기관 대체 지원
112,250 93,600 18,650

도 33,675 28,080 5,595

군 78,575 65,520 13,055

연안통발어업 미끼지원 59,640 44,880 14,760

도 17,892 13,464 4,428

군 41,748 31,416 10,332

402 민간자본이전 59,640 44,880 14,760

도 17,892 13,464 4,428

군 41,748 31,416 10,332

02 민간자본사업보조(이전재원) 59,640 44,880 14,760

165,550,000원*1개소*80%

400,000원*1경간*12.5m

2,500,000원*2개소

2,000,000원*2개소

400,000원*1경간*12.5m

경정 37,416,500원*5척*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인 생산기반 지원 (단위:천원)

◎연안 통발어업 미끼 지원
59,640 44,880 14,760

도 17,892 13,464 4,428

군 41,748 31,416 10,332

인구항 해수공급시설 개선 58,500 0 58,500

도 17,550 0 17,550

군 40,950 0 40,950

402 민간자본이전 58,500 0 58,500

도 17,550 0 17,550

군 40,950 0 40,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 58,500 0 58,500

◎인구항 해수공급시설 개선
58,500 0 58,500

도 17,550 0 17,550

군 40,950 0 40,950

토사매몰어항 준설 367,000 255,000 112,000

도 110,100 76,500 33,600

군 256,900 178,500 78,400

401 시설비및부대비 367,000 255,000 112,000

도 110,100 76,500 33,600

군 256,900 178,500 78,400

01 시설비 367,000 255,000 112,000

◎토사매몰어항 준설
367,000 255,000 112,000

도 110,100 76,500 33,600

군 256,900 178,500 78,400

해양관광진흥 8,413,671 8,248,811 164,860

균 3,961,000 3,961,000 0

도 735,394 735,394 0

군 3,717,277 3,552,417 164,860

해양레저 개발 8,413,671 8,248,811 164,860

균 3,961,000 3,961,000 0

도 735,394 735,394 0

군 3,717,277 3,552,417 164,860

어촌신활력증진사업 43,000 28,000 15,000

201 일반운영비 33,000 18,000 15,000

02 공공운영비 25,000 10,000 15,000

◎공공요금 납부
25,000 10,000 15,000

어촌체험마을 활성화 지원 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

◎수산어촌체험휴양마을 데크 공사
10,000 0 10,000

경정 2,130,000원*35척*80%

65,000,000원*1개소*90%

경정 367,000,000원

경정 25,000,000원*1식

100,000원*100㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양관광진흥
단위: 해양레저 개발 (단위:천원)

후진항 어촌신활력증진사업 3,220,860 3,081,000 139,860

균 2,730,000 2,730,000 0

도 351,000 351,000 0

군 139,860 0 139,860

307 민간이전 541,000 427,390 113,610

균 378,700 378,700 0

도 48,690 48,690 0

군 113,610 0 113,610

05 민간위탁금 541,000 427,390 113,610

◎앵커조직 운영비(3차년도)
541,000 427,390 113,610

균 378,700 378,700 0

도 48,690 48,690 0

군 113,610 0 113,610

401 시설비및부대비 125,000 98,750 26,250

균 87,500 87,500 0

도 11,250 11,250 0

군 26,250 0 26,250

01 시설비 125,000 98,750 26,250

◎S/W 사업(3차년도)
125,000 98,750 26,250

균 87,500 87,500 0

도 11,250 11,250 0

군 26,250 0 26,250

친환경 연안관리 8,117,887 7,677,057 440,830

국 105,865 105,865 0

균 4,930,000 4,930,000 0

기 39,125 39,125 0

도 918,135 800,885 117,250

군 2,124,762 1,801,182 323,580

연안관리 7,727,887 7,677,057 50,830

국 105,865 105,865 0

균 4,930,000 4,930,000 0

기 39,125 39,125 0

도 801,135 800,885 250

군 1,851,762 1,801,182 50,580

문어 연승용 봉돌 지원 4,303 3,473 830

도 1,292 1,042 250

군 3,011 2,431 580

402 민간자본이전 4,303 3,473 830

도 1,292 1,042 250

군 3,011 2,431 580

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,303 3,473 830

경정 541,000,000원

경정 125,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 친환경 연안관리
단위: 연안관리 (단위:천원)

◎문어 연승용 봉돌 지원
4,303 3,473 830

도 1,292 1,042 250

군 3,011 2,431 580

연안정비시설 설치 및 관리 171,000 121,000 50,000

401 시설비및부대비 171,000 121,000 50,000

01 시설비 169,000 119,000 50,000

◎정밀안전점검용역(지경리~남애리)
30,000 0 30,000

◎연안정비사업 안전·부속시설물 유지관리(
광진리) 5,000 0 5,000

◎연안정비사업 안전·부속시설물 유지관리(
남애1리) 5,000 0 5,000

◎연안정비사업 안전·부속시설물 유지관리(
남애3리) 5,000 0 5,000

◎연안정비사업 안전·부속시설물 유지관리(
지경리) 5,000 0 5,000

재해복구사업 390,000 0 390,000

도 117,000 0 117,000

군 273,000 0 273,000

토사매몰어항 긴급준설 390,000 0 390,000

도 117,000 0 117,000

군 273,000 0 273,000

401 시설비및부대비 390,000 0 390,000

도 117,000 0 117,000

군 273,000 0 273,000

01 시설비 390,000 0 390,000

◎토사매몰어항 긴급 준설
390,000 0 390,000

도 117,000 0 117,000

군 273,000 0 273,000

행정운영경비(해양수산과) 97,252 105,727 △8,475

인력운영비(해양수산과) 50,000 58,475 △8,475

인력운영비(해양수산과) 50,000 58,475 △8,475

101 인건비 50,000 58,475 △8,475

01 보수 50,000 58,475 △8,475

◎초과근무수당 50,000 58,475 △8,475

재무활동(해양수산과) 262,651 204,100 58,551

보전지출 262,651 204,100 58,551

반환금 기타 262,651 204,100 58,551

802 반환금기타 262,651 204,100 58,551

01 국고보조금반환금 199,956 155,668 44,288

◎2024년 소규모어가 직불제 사업 국비 집행잔
액 및 이자 31,185 0 31,185

경정 4,303,000원

10,000,000원*3개소

5,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소

390,000,000원

경정 50,000,000원

31,185,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2024년 어선원 직불제 사업 국비 집행잔액
및 이자 13,031 0 13,031

◎2022년 청년어업인 정착 지원사업 국비 이자
6 0 6

◎2023년 청년어업인 정착 지원사업 국비 이자
12 0 12

◎2024년 청년어업인 정착 지원사업 국비 이자
54 0 54

02 시ㆍ도비보조금반환금 49,019 48,432 587

◎2024년 어업용 면세유 일부 지원 사업 도비
집행잔액 및 이자 238 0 238

◎2024년 불가사리 수매사업 도비 집행잔액 및
이자 23 0 23

◎2024년 수산인의 날 기념행사 지원사업 도비
집행잔액 및 이자 178 0 178

◎2024년 토사매몰어항 긴급준설사업 도비 집
행잔액 및 이자 138 0 138

◎2022년 청년어업인 정착 지원사업 도비 이자
1 0 1

◎2023년 청년어업인 정착 지원사업 도비 이자
2 0 2

◎2024년 청년어업인 정착 지원사업 도비 집행
잔액 및 이자 7 0 7

03 기타반환금등 13,676 0 13,676

◎감척어선 매각대금 일부 반납
13,676 0 13,676

13,031,000원
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